
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  85Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria 439 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1033678
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, Diante da solicitação feita no dia 09.09.2023, pela 
diretoria do projetos de mulheres, em parceira firmada com SEGUP. Escla-
rece que visa garantir direitos de Habitação para 150 famílias, que foram 
cadastradas no programa SUA CASA na COHAB, cujas famílias precisam de 
monitoramento para garantias desses direitos, no município de Aurora do 
Pará/PA, no período de 12 a 16/09/2023 

Nome Cargo Matrícula

FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA Coordenador CMDV 57220142-4

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 12 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 985480

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 013 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
RESOLVE:
I – INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 31/08/2023 à 15/09/2023 as férias do(a) servidor(a) ADEMIR ANTONIO 
SILVEIRA JUNIOR, matrícula nº 54190977/1, concedidas através da Por-
taria nº 528/23/ARCON-PA, de 04/07/2023, publicada no DOE nº 35.465, 
de 10/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 31 de agosto 
de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 985578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

Portaria Nº 127/2023-SEMU, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1032149, de 11 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 16 a 
26/09/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Eveny da Rocha Teixeira CPF: 605.277.222-00
Objetivo: Participação na Ação da SEGUP nos municípios de Soure, Cacho-
eira do Arari e Salvaterra, ações previstas no PPA 2023 como: SOURE - Mo-
nitoramento da Rede de serviços de atendimento a mulher; SALVATERRA 
- Monitoramento da Rede de serviços de atendimento a mulher; CACHO-
EIRA DO ARARI - Implantação de Organismos de Políticas para Mulheres e 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher;
Origem/Destino: Belém/Soure/Salvaterra/Cachoeira do Arari/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10.½ (dez e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 985338

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº184-DAF/SEDEME, 11 de setembro de 2023
Nome:Vanessa de Souza Almeida/Matrícula:nº5967348/Cargo:Assessor 
II/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período:12 a 14/09/2023/Diá-
rias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Participar da Oficina de Planejamento Es-
tratégico do Polo Transamazônica da Rota do Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº185-DAF/SEDEME, 12 de setembro de 2023
Nome:Luziane Sena Abreu/Matrícula:nº5946200/Cargo:Coordenador/
Origem:Belém-PA/Destino:Salinópolis-PA/Período:15 a 17/09/2023/Diá-
rias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME, no “Encontro Es-
tadual de Mulheres Cooperativistas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 985093
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

  Portaria Nº 206/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1030651; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora
OBJETIVO: Apresentação da área a ser disponibilizada para a venda á em-
presa interessada
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 19/09/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 985340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC, REALIZADA EM 12.09.2023. Aos doze dias do mês de setembro 
do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, os membros do Conselho de 
Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Aveni-
da Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-145, 
reuniram-se na sala de reuniões da sede da Companhia, para deliberar 
sobre os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. PRESENÇA/QUO-
RUM: Presentes, os seguintes membros do Conselho de Administração: 
Presidente, em Exercício: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, designado na 
forma do parágrafo único do artigo 22 do Estatuto da Companhia; Mem-
bros: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, HITO BRAGA DE MORA-
ES, JAIME SOARES, JOÃO PAULO MENDES NETO e PAULO SÉRGIO FADUL 
NEVES, constituindo o quórum mínimo exigido. Ausência justificada das 
Conselheiras ELIZABETE MARIA PINHEIRO GRUNVALD, POLIANA BENTES 
DE ALMEIDA e RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR. Presentes, ainda, con-
vidados, a Assessora da Presidência, DANIELA DIAS KRESS, o Diretor de 
Atração de Investimentos e Negócios, MANOEL IBIAPINA CAVALEIRO DE 
MACEDO NETO, e o Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos, 
RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO. MESA: O Conselheiro EDIMAR DE SOU-
ZA GONÇALVES, presidiu a reunião e solicitou a mim, ANTONIO DE PÁDUA 
RODRIGUES FILHO, para secretariar os trabalhos, propondo e obtendo a 
aprovação para a inversão da pauta, a ser tratada na seguinte sequência: 
PAUTA: ITEM 1 - Avaliação do Plano de Negócios 2º Quadrimestre; ITEM 
2 - Substituição de membro do Conselho; ITEM 3 - Prazo de reserva de 
área à OCP; ITEM 4 - O que ocorrer. DELIBERAÇÕES: ITEM 1 - AVALIAÇÃO 
DO PLANO DE NEGÓCIOS 2º QUADRIMESTRE - O presidente em exercício 
passou a palavra ao Conselheiro e Diretor de Estratégia e Relações Insti-
tucionais, Pádua Rodrigues, para apresentar o resultado da Avaliação do 
Plano de Negócios 2º do Quadrimestre. Pádua Rodrigues esclareceu que 
a avaliação do desempenho operacional da Companhia atendia à preceito 
da Lei 13.303/2016, referente ao acompanhamento das metas projetadas 
no Plano de Negócios e Estratégia de Longo Prazo de 2023, anteriormente 
aprovado pelo Conselho, em dezembro de 2022. Em seguida repassou a 
palavra ao Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos, Ricardo 
Carneiro, que apresentou por meio da plataforma SmartSheet, as metas 


